HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN

TỈNH NINH THUẬN
CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:      /TB-HĐND Ninh Thuận, ngày     tháng 5 năm 2023

THÔNG BÁO

Dự kiến nội dung, chương trình

Kỳ họp thường lệ giữa năm 2023

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương năm 2015, được sửa đổi, bổ sung

năm 2019; Luật Hoạt động giám sát của Quốc hội và Hội đồng nhân dân năm 2015;

 Căn cứ Nghị quyết số 76/NQ-HĐND ngày 09/12/2022 của HĐND tỉnh về Kế

hoạch tổ chức các kỳ họp thường lệ năm 2023, HĐND tỉnh khóa XI, nhiệm kỳ 2021-

2026;

Trên cơ sở kết quả họp dự kiến nội dung, chương trình kỳ họp thường lệ giữa

năm 2023 tại Phiên họp lần thứ 22 Thường trực HĐND tỉnh vào ngày 16/5/2023;

Thường trực HĐND tỉnh thông báo dự kiến nội dung, chương trình kỳ họp thường lệ

giữa năm 2023 như sau:

A. Thời gian và địa điểm tổ chức kỳ họp

1. Thời gian: 03 ngày (Ngày 11-13 tháng 7 năm 2023).

2. Địa điểm: Hội trường UBND tỉnh.

B. Nội dung kỳ họp

I. Các báo cáo được xem xét, giám sát tại kỳ họp

1. Báo cáo của Thường trực HĐND tỉnh về:

- Tình hình công tác của HĐND, Thường trực và các Ban HĐND tỉnh 6 tháng

đầu năm và chương trình công tác trọng tâm 6 tháng cuối năm 2023.

- Tổng hợp ý kiến, kiến nghị của cử tri trước kỳ họp thường lệ giữa năm 2023.

- Kết quả giám sát việc giải quyết các kiến nghị của cử tri ở địa phương đã được

gửi đến HĐND tại kỳ họp thứ 10, HĐND tỉnh khóa XI.

- Kết quả thực hiện chương trình giám sát năm 2022 của HĐND tỉnh.

- Kết quả giám sát chuyên đề của HĐND tỉnh về việc thực hiện chính sách, pháp

luật về giáo dục tại cơ sở giáo dục thuộc tỉnh Ninh Thuận giai đoạn 2018-2022.

2

2. Báo cáo của UBND tỉnh về:

- Công tác chỉ đạo, điều hành của UBND tỉnh 6 tháng đầu năm và chương trình

công tác trọng tâm 6 tháng cuối năm 2023.

- Tình hình thực hiện nhiệm vụ kinh tế - xã hội 6 tháng đầu năm, giải pháp thực

hiện nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội 6 tháng cuối năm 2023.

- Tình hình thực hiện ngân sách nhà nước 6 tháng đầu năm 2023; Báo cáo tình

hình cân đối ngân sách địa phương năm 2022.

- Công tác phòng, chống tham nhũng.

- Công tác thực hành tiết kiệm, chống lãng phí 6 tháng đầu năm 2023.

- Công tác phòng, chống tội phạm và vi phạm pháp luật 6 tháng đầu năm 2023.

- Việc giải quyết khiếu nại, tố cáo 6 tháng đầu năm 2023.

- Việc giải quyết kiến nghị của cử tri 6 tháng đầu năm 2023.

3. Báo cáo của Ban Thường trực UBMTTQVN tỉnh về tổng hợp ý kiến, kiến

nghị của cử tri và Nhân dân.

4. Báo cáo của Tòa án nhân dân tỉnh, Viện Kiểm sát nhân dân tỉnh, Cục Thi

hành án dân sự tỉnh về kết quả thực hiện nhiệm vụ 6 tháng đầu năm 2023.

5. Báo cáo của các Ban HĐND tỉnh về kết quả thẩm tra các Báo cáo, đề án, tờ

trình, dự thảo nghị quyết trình tại kỳ họp; báo cáo kết quả giám sát chuyên đề.

6. Báo cáo của các Sở, ngành về kết quả thực hiện nhiệm vụ 6 tháng đầu năm

2023.

 II. Tổ chức các phiên thảo luận

 Chia tổ thảo luận và tổ chức thảo luận tại hội trường về các nội dung trong

chương trình kỳ họp của HĐND tỉnh.

 III. Chất vấn và trả lời chất vấn

 Căn cứ ý kiến, kiến nghị của cử tri, vấn đề xã hội quan tâm và phiếu chất vấn

của Đại biểu HĐND tỉnh gửi về, Thường trực HĐND tỉnh quyết định nhóm vấn đề

chất vấn và người bị chất vấn.

 IV. Xem xét, thông qua các nghị quyết

 Nghị quyết ban hành dưới hình thức cá biệt

 1. Nghị quyết về đẩy mạnh đổi mới mô hình tăng trưởng, nâng cao chất lượng

tăng trưởng, năng suất lao động, sức cạnh tranh của nền kinh tế đến năm 2025 và

những năm tiếp theo.

3

2. Nghị quyết phê duyêt Đề án Xây dựng “Công an phường điển hình, kiểu mẫu

về an ninh, trật tự và văn minh đô thị” trên địa bàn tỉnh Ninh Thuận giai đoạn 2023-

2030.

3. Nghị quyết chuyển mục đích sử dụng đất rừng phòng hộ sang mục đích khác

để thực hiện Dự án Nhà máy điện mặt trời Phước Thái 2, huyện Ninh Phước.

4. Nghị quyết chuyển mục đích sử dụng đất rừng phòng hộ sang mục đích khác

để thực hiện Dự án Hệ thống cấp nước Tà Nôi, xã Ma Nới, huyện Ninh Sơn.

5. Nghị quyết về điều chỉnh, bổ sung Danh mục các dự án phải thu hồi đất năm

2023 trên địa bàn tỉnh.

6. Nghị quyết về điều chỉnh, bổ sung Danh mục các dự án chuyển mục đích đất

trồng lúa năm 2023 trên địa bàn tỉnh.

7. Nghị quyết thông qua Đề án hỗ trợ phát triển kinh tế tập thể tỉnh Ninh Thuận

đến 2025.

8. Nghị quyết chuyển mục đích sử dụng đất rừng phòng hộ sang mục đích khác

để thực hiện dự án Khu du lịch sinh thái Cà Ná Star.

9. Nghị quyết bổ sung, điều chỉnh kế hoạch đầu tư phát triển năm 2023.

10. Nghị quyết điều chỉnh kế hoạch đầu tư công trung hạn giai đoạn 2021-2025.

11. Nghị quyết phê duyệt chủ trương đầu tư các dự án.

12. Nghị quyết điều chỉnh chủ trương đầu tư các dự án.

13. Nghị quyết chương trình giám sát của HĐND tỉnh năm 2024.

14. Nghị quyết kết quả giám sát việc thực hiện chính sách, pháp luật về giáo dục

tại cơ sở giáo dục thuộc tỉnh Ninh Thuận giai đoạn 2018-2022.

Nghị quyết ban hành dưới hình thức quy phạm pháp luật

1. Nghị quyết sửa đổi, bổ sung một số điều của Quy định ban hành kèm theo

Nghị quyết số 15/2021/NQ-HĐND ngày 11/12/2021 của HĐND tỉnh quy định định

mức phân bổ chi thường xuyên ngân sách địa phương.

2. Nghị quyết sửa đổi, bổ sung một số nội dung của Nghị quyết số 15/2022/NQ-

HĐND ngày 20/10/2022 của HĐND tỉnh Quy định mức hỗ trợ từ ngân sách nhà nước

để thực hiện một số nội dung xây dựng nông thôn mới giai đoạn 2021-2025 trên địa

bàn tỉnh.

3. Nghị quyết sửa đổi, bổ sung Điều 8 Quy định ban hành kèm theo Nghị quyết

số 16/2021/NQ-HĐND ngày 11/12/2021 của HĐND tỉnh quy định về phân cấp nguồn

thu, nhiệm vụ chi và tỷ lệ phần trăm phân chia các khoản thu giữa ngân sách các cấp

chính quyền địa phương tỉnh Ninh Thuận giai đoạn 2022-2025.

4

4. Nghị quyết sửa đổi, bổ sung một số điều của Nghị quyết số 19/2021/NQ-

HĐND ngày 11/12/2021 của HĐND tỉnh quy định chính sách hỗ trợ thu hút đầu tư

nông nghiệp ứng dụng công nghệ cao tỉnh Ninh Thuận giai đoạn 2021-2030.

5. Nghị quyết quy định một số nội dung chi tổ chức thực hiện bồi thường, hỗ

trợ, tái định cư khi Nhà nước thu hồi đất trên địa bàn tỉnh Ninh Thuận

6. Nghị quyết sửa đổi, bổ sung nội dung tại khoản 3 Điều 4 Nghị quyết số

04/2019/NQ-HĐND ngày 12/7/2019 của HĐND tỉnh quy định chế độ tiếp khách nước

ngoài vào làm việc tại tỉnh, chế độ chi tổ chức hội nghị, hội thảo quốc tế tại tỉnh và

chế độ tiếp khách trong nước trên địa bàn tỉnh Ninh Thuận

7. Nghị quyết quy định chế độ, định mức chi phục vụ hoạt động của HĐND các

cấp tỉnh Ninh Thuận.

8. Nghị quyết Quy định định mức lập dự toán, quản lý sử dụng và quyết toán

kinh phí ngân sách nhà nước thực hiện nhiệm vụ khoa học và công nghệ trên địa bàn

tỉnh Ninh Thuận.

9. Nghị quyết sửa đổi, bổ sung một số điều của Nghị quyết số 04/2022/NQ-

HĐND ngày 30/6/2022 quy định nguyên tắc, tiêu chí, định mức phân bổ vốn ngân

sách nhà nước trung hạn và hàng năm thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia phát

triển kinh tế-xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi giai đoạn 2021-2030,

giai đoạn I: từ năm 2021 đến năm 2025 trên địa bàn tỉnh Ninh Thuận.

10. Nghị quyết quy định nội dung, mức chi đối với vận động viên, huấn luyện

viên thể thao và các giải thi đấu thể thao trên địa bàn tỉnh Ninh Thuận.

11. Nghị quyết nâng mức trợ cấp nuôi dưỡng hàng tháng cho đối tượng bảo trợ

xã hội đang được chăm sóc, nuôi dưỡng tại Cơ sở trợ giúp xã hội công lập trên địa bàn

tỉnh Ninh Thuận.

12. Nghị quyết sửa đổi, bổ sung một số điều của Nghị quyết số 03/2022/NQ-

HĐND ngày 30/6/2022 của HĐND tỉnh ban hành Quy định nguyên tắc, tiêu chí, định

mức phân bổ vốn ngân sách trung ương và tỷ lệ vốn đối ứng của ngân sách địa phương

thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia giảm nghèo bền vững giai đoạn 2021-2025

trên địa bàn tỉnh Ninh Thuận.

13. Nghị quyết quy định mức hỗ trợ cho người được phân công trực tiếp giúp

đỡ người được giáo dục tại xã, phường, thị trấn trên địa bàn tỉnh Ninh Thuận.

14. Nghị quyết quy định mức thu học phí trong năm học 2023-2024 đối với cơ

sở giáo dục mầm non, phổ thông hệ công lập trên địa bàn tỉnh Ninh Thuận.

15. Nghị quyết quy định một số nội dung và mức chi hỗ trợ đào tạo, bồi dưỡng

trong nước đối với cán bộ, công chức, viên chức trên địa bàn tỉnh Ninh Thuận.

5

16. Nghị quyết quy định mức chi đảm bảo cho công tác kiểm tra, xử lý và rà

soát, hệ thống hóa văn bản quy phạm pháp luật trên địa bàn tỉnh Ninh Thuận.

17. Nghị quyết quy định về hỗ trợ đối với người cai nghiện ma túy tự nguyện

tại Cơ sở Cai nghiện ma túy công lập trên địa bàn tỉnh Ninh Thuận.

18. Nghị quyết quy định nội dung, mức chi để thực hiện một số chính sách trong

Đề án một số cơ chế, chính sách đặc thù trên địa bàn huyện Bác Ái giai đoạn 2022-

2026.

C. Tổ chức thực hiện

1. Thường trực, các Ban HĐND tỉnh

- Tham mưu Đảng Đoàn HĐND tỉnh báo cáo Ban Thường vụ Tỉnh ủy xin chủ

trương tổ chức kỳ họp.

- Thường trực HĐND tỉnh phối hợp với Ban Thường trực UBMTTQVN tỉnh

ban hành kế hoạch tiếp xúc cử tri trước kỳ họp; xem xét, giám sát kết quả giải quyết ý

kiến, kiến nghị của cử tri tại đợt tiếp xúc cử tri trước kỳ họp thứ 10, HĐND tỉnh khóa

XI.

- Thường trực HĐND tỉnh chỉ đạo, phân công, điều hòa, phối hợp các Ban của

HĐND tổ chức các hoạt động giám sát đánh giá tình hình thực hiện nhiệm vụ kinh tế

- xã hội; tổ chức giám sát, xem xét, đánh giá kết quả hoạt động 6 tháng đầu năm 2023

của ngành, lĩnh vực; xem xét lựa chọn những vấn đề cần thảo luận, giải trình, chất vấn

và xem xét trả lời chất vấn; tổng hợp các ý kiến chất vấn của đại biểu HĐND tỉnh tại

kỳ họp HĐND; phân công thẩm tra các báo cáo trình tại kỳ họp theo quy trình luật

định.

- Thường trực HĐND tỉnh phân công các Ban HĐND tỉnh tổ chức thẩm tra dự

thảo nghị quyết trình kỳ họp, đảm bảo quy trình luật định; chú trọng khảo sát thực tiễn

bảo đảm tính khả thi; nâng cao chất lượng, hiệu quả xây dựng nghị quyết HĐND tỉnh;

qua thẩm tra, báo cáo xin ý kiến Ban Thường vụ Tỉnh ủy các nội dung thuộc thẩm

quyền theo quy định trước khi trình kỳ họp HĐND tỉnh.

2. Đại biểu HĐND tỉnh

- Đề xuất, đăng ký nội dung thảo luận, vấn đề chất vấn tại kỳ họp.

- Nghiên cứu sâu kỹ các báo cáo, dự thảo nghị quyết trình tại kỳ họp, để thực

hiện có hiệu quả chức năng giám sát, chức năng quyết định; tham gia đầy đủ các phiên

làm việc của Thường trực, các Ban HĐND tỉnh về các nội dung liên quan.

3. UBND tỉnh

- Rà soát, trả lời các ý kiến, kiến nghị của cử tri, để đại biểu HĐND tỉnh trả lời

cử tri tại đợt tiếp xúc cử tri sau kỳ họp thứ 10, HĐND tỉnh khóa XI.

6

 - Chỉ đạo nâng cao chất lượng các báo cáo, hồ sơ trình dự thảo nghị quyết; chuẩn

bị đầy đủ, kịp thời các báo cáo, tờ trình, đề án và dự thảo nghị quyết trình kỳ họp.

- Chỉ đạo các Sở, ngành báo cáo kết quả thực hiện Nghị quyết chất vấn và trả

lời chất vấn của HĐND tỉnh từ đầu nhiệm kỳ 2021-2026 đến nay, làm cơ sở để đại

biểu HĐND tỉnh giám sát; chuẩn bị đầy đủ các báo cáo trình kỳ họp đảm bảo thời gian

quy định để các Ban HĐND tỉnh giám sát, báo cáo tại kỳ họp; chủ động phối hợp với

các Ban HĐND tỉnh quá trình xây dựng dự thảo nghị quyết.

4. Báo Ninh Thuận, Đài Phát thanh và Truyền hình tỉnh có kế hoạch tuyên

truyền, tổ chức đưa tin kịp thời, đầy đủ trên các phương tiện thông tin đại chúng để cử

tri và Nhân dân biết và theo dõi diễn biến kỳ họp, nhằm thực hiện giám sát hoạt động

kỳ họp và các hoạt động của HĐND, đại biểu HĐND; thực hiện truyền hình trực tiếp

các phiên họp khai mạc, chất vấn và trả lời chất vấn, phiên bế mạc kỳ họp.

5. Văn phòng Đoàn ĐBQH và HĐND tỉnh phối hợp với Văn phòng Tỉnh ủy,

Văn phòng UBND tỉnh và cơ quan liên quan tham mưu Ban Thường vụ Tỉnh ủy,

UBND tỉnh, Thường trực HĐND tỉnh, UBMTTQVN tỉnh tổ chức tốt các công tác

trước, trong và sau kỳ họp.

D. Mốc thời gian, số lượng các loại văn bản gửi về Thường trực HĐND tỉnh

- Hồ sơ, tài liệu trình kỳ họp gửi về Thường trực HĐND tỉnh trước ngày

12/6/2023.

- Về hồ sơ tờ trình, dự thảo nghị quyết: ngoài gửi qua hệ thống TD, đề nghị gửi

15 bộ tài liệu giấy./.

Nơi nhận:

- Ban CTĐB - UBTV Quốc hội;

- Văn phòng Quốc hội;                     b. cáo
- Thường trực Tỉnh ủy;

- Chủ tịch, Phó Chủ tịch HĐND tỉnh;

- UBND, UBMTTQVN tỉnh;

- Đoàn ĐBQH tỉnh;

- Đại biểu HĐND tỉnh;

- Các sở, ngành thuộc tỉnh;

- TAND, VKSND, Cục THADS tỉnh;

- Văn phòng: Tỉnh ủy, Đoàn ĐBQH và

HĐND, UBND tỉnh;

- Thường trực HĐND các huyện, TP;

- Báo Ninh Thuận, Đài PT và TH tỉnh;

- Trang Thông tin điện tử HĐND tỉnh;

- Lưu: VT, Phòng Công tác HĐND.

TM. THƯỜNG TRỰC HĐND

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Trần Minh Lực

7

		tranminhluc@ninhthuan.gov.vn
	2023-05-17T09:17:08-0800

		2023-05-17T10:45:50+0700

		2023-05-17T10:46:08+0700

		vphdnd@ninhthuan.gov.vn
	2023-05-17T10:46:39+0700